ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1694/QĐ-UBND
	Thái Nguyên, ngày 8 tháng 7 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT DỰ ÁN “KHOANH ĐỊNH KHU VỰC CẤM HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN, KHU VỰC TẠM THỜI CẤM HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN TỈNH THÁI NGUYÊN”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
Căn cứ Luật khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND, năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;
Căn cứ Công văn số 534/VPCP ngày 23/01/2014 của Văn phòng Chính phủ về việc phê duyệt các khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số…../TTr-STNMT ngày…/7/2014 về việc phê duyệt Dự án “Khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên” (kèm theo hồ sơ Dự án).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Dự án “Khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”, với các nội dung sau:
1. Mục tiêu
- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, bảo vệ, sử dụng có hiệu quả tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh; tạo điều kiện cho các hoạt động khoáng sản đảm bảo không vi phạm khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản.
- Xác định cụ thể các khu vực cấm hoạt động khoáng sản, từ đó thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển hoạt động khoáng sản trên địa bàn đúng theo quy định của pháp luật.
2. Nội dung Dự án
2.1.1. Khoanh định 674 khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản gồm:
- Khu vực liên quan đất có di tích - danh thắng: 132 khu vực;
- Khu vực đất rừng đặc dụng: 03 khu vực (33.250 ha);
- Khu vực đất rừng phòng hộ: gồm nhiều tiểu khu vực (40.860 ha);
- Khu vực đất dành cho quốc phòng, an ninh: 54 khu vực (13.570 ha);
- Khu vực đất do các cơ sở tôn giáo sử dụng: 32 khu vực;
- Khu vực đất là hành lang bảo vệ các công trình hạ tầng cơ sở (giao thông, đê điều, thủy lợi, hệ thống cấp nước, thoát nước, dẫn điện, xăng dầu, xử lý chất thải): 452 khu vực.
2.1.2. Xác định tài nguyên khoáng sản nằm trong khu vực cấm hoạt động khoáng sản liên quan đến đất quốc phòng, an ninh gồm 02 khu vực:
- Bauxit Na Đông, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai, diện tích 337,8 ha;
- Bauxit Trung Thành, xã Thương Nung, huyện Võ Nhai, diện tích 80.5 ha.
3. Khoanh định khu vực đất hoạt động khoáng sản:
Đất liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản có 165 mỏ khoáng với tổng diện tích 5.300 ha, trong đó:
- Đất liên quan đến Bộ, ngành trung ương cấp 21 mỏ, tổng diện tích là 2.020 ha;
- Đất liên quan đến UBND tỉnh Thái Nguyên cấp 144 mỏ, tổng diện tích là 3.280 ha.
Điều 2. Số liệu khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản công bố tại Điều 1 của Quyết định này là căn cứ để các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện chức năng quản lý, bảo vệ: Di tích lịch sử, văn hoá, rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, công trình quốc phòng, an ninh, công trình giao thông, thuỷ lợi, thuỷ điện, đất giành riêng cho tôn giáo, đất đô thị, khu công nghiệp, khu du lịch, khu kinh tế và các khu công trình kết cấu quan trọng khác theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của Dự án; thường xuyên cập nhật, kiểm tra, rà soát các khu vực có biến động, thay đổi. Đối với các khu vực phát hiện có vướng mắc cần thống nhất với các Sở, ngành kịp thời tham mưu báo cáo UBND tỉnh để xem xét điều chỉnh, bổ sung các khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản theo quy định.
2. Các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, địa bàn quản lý trong quá trình thực hiện có phát hiện, phát sinh những khu vực cần đưa vào khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản kịp thời báo cáo với UBND tỉnh thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.
3. Cơ quan tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch chung đô thị, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn khi trình phê duyệt quy hoạch phải trình kèm theo ý kiến bằng văn bản của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động khoáng sản quy định tại Điều 82 của Luật Khoáng sản năm 2010.
Điều 4. Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ban, ngành; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Các Bộ: Quốc phòng, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công Thương , Văn hoá Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông Vận Tải (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 4;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Thái Nguyên;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, NC.
	CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Long